[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОКРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГАГАРИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

От 03 декабря 2015 года

 № 13
О порядке реализации Администрацией Покровского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области областного закона от 28.09.2012 № 67-з
В соответствии с п. 2 ст. 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», областным законом от 28.09.2012 № 67-з «О предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства на территории Смоленской области» Совет депутатов Покровского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый порядок реализации Администрацией Покровского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области областного закона от 28.09.2012 № 67-з «О предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства на территории Смоленской области».
2. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
Глава муниципального образования
Покровское сельское поселение
Гагаринского района

Смоленской области                                                               З.А.Данилова
Утверждено решением

Совета депутатов Покровского

Сельского поселения Гагаринского района
Смоленской области

                                                                                                                от 03.12.2015г. № 13
Порядок реализации Администрацией Покровского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области областного закона от 28.09.2012 № 67-з «О предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства на территории Смоленской области».

1.Общие положения.

1.1. Настоящий Порядок реализации Администрацией Покровского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области областного закона от 28.09.2012 № 67-з «О предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства на территории Смоленской области» (далее – Порядок) устанавливает на территории Покровского сельского поселения процедуру постановки граждан, имеющих трех и более детей (далее – гражданин)  и обладающих правом на получение земельного участка в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства, в том числе порядок размещения и обновления списка граждан, определяет порядок формирования перечня земельных участков для предоставления в собственность граждан бесплатно.

1.2. Действие настоящего Порядка распространяется на земельные участки, находящиеся в собственности Покровского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области, а также земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, которыми уполномочена распоряжаться Администрация Покровского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области (далее – Администрация поселения).
2. Постановка гражданина на учет граждан, обладающих правом на получение земельного участка в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства, и снятие гражданина с учета.
2.1. Постановка гражданина на учет граждан, обладающих правом на получение земельного участка в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства, носит заявительный характер и осуществляется посредством включения его в список в порядке очереди.

2.2. Поданное гражданином в Администрацию поселения заявление о постановке на учет граждан, обладающих правом на получение земельного участка в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства выносится на рассмотрение межмуниципальной комиссии по предоставлению в собственность бесплатно земельных участков льготным  категориям граждан на территории муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области (далее – Комиссия), которая создана при Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области.
2.3. По результатам рассмотрения заявления и приложенных к нему документов Комиссия принимает решение о постановке на учет гражданина либо об отказе в постановке на учет.

Решение Комиссии оформляется в виде протокола заседания Комиссии и вступает в силу с момента подписания его председателем и секретарем Комиссии.

2.4. Решение об отказе в постановке гражданина на учет принимается в следующих случаях, установленных п.10 ст.3 областного закона:

- в случае отсутствия у гражданина права на предоставление земельного участка в собственность бесплатно;

- в случае обнаружения недостоверных сведений, содержащихся в представленных гражданином (его представителем) в соответствии с частями 2 и 3 настоящей статьи документах, информации и являющихся основанием для постановки гражданина на учет;
- в случае представления не всех документов, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
2.5. В случаях, установленных п.11 ст.3 областного закона, Комиссией также принимается решение о снятии гражданина с учета и исключении его из очереди с указанием причин, послуживших основанием для такого исключения:

- при подаче гражданином или его представителем заявления о снятии с учета;

- при утрате гражданином права на получение в соответствии с настоящим областным законом земельного участка в собственность бесплатно;

- в случае смерти либо признания его безвестно отсутствующим или умершим;

- при обнаружении недостоверных сведений, содержащихся в представленных гражданином (его представителем) в соответствии с частями 2 и 3 настоящей статьи документах, информации и послуживших основанием для постановки гражданина на учет;
- при отказе в предоставлении гражданину земельного участка бесплатно в собственность в случае утраты гражданином права на предоставление земельного участка в собственность бесплатно или обнаружения недостоверных сведений, содержащихся в представленных гражданином согласии и документах, а также документах и информации, полученных в порядке межведомственного информационного взаимодействия.
2.6. После подписания протокола Комиссии гражданин, обладающий правом на получение земельного участка в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства, включается в соответствующий список в порядке очереди, исходя из даты и времени (часы, минуты) регистрации заявления.

В течение 14 календарных дней с даты проведения заседания Комиссии протокол утверждается постановлением Администрации района.

2.7. В течение трех дней со дня принятия постановления Администрации района делается соответствующая запись в книгу учета.

2.8.  Уведомление о постановке на учет либо об исключении из очереди с приложением надлежаще заверенной копии постановления Администрации района и выписки из протокола Комиссии, а также уведомление об отказе в постановке гражданина на учет направляется в адрес гражданина.
2.9. Список граждан, обладающих правом на получение земельного участка в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства, обнародуется путем его размещения на официальном сайте Администрации поселения в сети «Интернет» в течение 10 дней после его первоначального утверждения или внесения соответствующих изменений в связи с его обновлением либо исключением граждан из очереди.
2.10. Ежегодно Администрацией поселения проводится перерегистрация граждан, обладающих правом на получение земельного участка в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства и включенных в соответствующий список на получение земельных участков.
В ходе перерегистрации у гражданина могут быть затребованы новые документы, не имеющиеся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, и необходимые для подтверждения права на получение земельного участков.
2.11. В случаях, установленных пунктом 2.5 настоящей части, по результатам рассмотрения документов Комиссией принимается решение об исключении гражданина из очереди.
2.12. Специалист Администрации поселения по результатам перерегистрации составляет уточненный список и обнародует его путем размещения на официальном сайте Администрации поселения в сети «Интернет».

3. Порядок формирования перечня земельных участков для предоставления в собственность граждан бесплатно.

3.1. Формирование перечня земельных участков для предоставления в собственность граждан бесплатно из земель, государственная собственность на которые не разграничена, а также находящихся в собственности Покровского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области (далее – перечень земельных участков) осуществляется Администрацией поселения в соответствии с документацией по планировке, утвержденной в установленном порядке, и на основании документов территориального планирования и градостроительного зонирования в порядке, установленном земельным законодательством.
3.2. Администрация поселения обеспечивает проведение работ по формированию земельных участков:

- выполнение и утверждение схемы расположения земельного участка;

- выполнение кадастровых работ в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости»;
- постановку на государственный кадастровый учет.

3.6. Информация о сформированных земельных участках рассматривается на заседании Комиссии, которая рекомендует Главе поселения внести предложенные к рассмотрению земельные участки в перечень или отклонить такое предложение.

3.7. Перечень земельных участков, содержащий характеристики земельных участков (кадастровый номер, местоположение, разрешенное использование, площадь), а также изменения к нему утверждаются постановлением Администрации поселения.

3.8. Перечень земельных участков впервые должен быть утвержден Администрацией поселения не позднее 01 января  2016 года.

        Обновление перечня земельных участков должно проводиться не реже одного раза в полгода.